杭州海康机器人技术有限公司境内上市前期筹备工作的议案》，同意授权公司经营层启动分拆杭州海康机

器人技术有限公司至境内上市的前期筹备工作。具体内容详见公司于 2021 年 12 月 31 日刊载于巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）的《关于授权公司经营层启动分拆子公司杭州海康机器人技术有限公司境内上市

前期筹备工作的提示性公告》（2021-074 号）。2022 年 6 月 10 日，公司第五届董事会第十一次会议、第五

届监事会第十一次会议审议通过了《关于所属子公司杭州海康机器人技术有限公司首次公开发行股票并在

深圳证券交易所创业板上市的议案》《关于分拆所属子公司杭州海康机器人技术有限公司至深圳证券交易

所创业板上市的预案》等相关议案，同意子公司海康机器人在完成股份制改制后首次公开发行人民币普通

股（A 股）股票并在深圳证券交易所创业板上市。具体内容详见公司于 2022 年 6 月 11 日刊载于巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）的《关于分拆所属子公司杭州海康机器人技术有限公司至深圳证券交易所创业板

上市的预案》。2022 年 7 月 20 日，公司第五届董事会战略委员会 2022 年第五次会议审议通过了《关于控

股子公司杭州海康机器人技术有限公司整体变更为股份有限公司的议案》。2022 年 7 月 21 日，海康机器人

整体变更设立为股份有限公司。2022 年 12 月 9 日，第五届董事会第十五次会议、第五届监事会第十四次

会议审议通过了《杭州海康威视数字技术股份有限公司关于分拆所属子公司杭州海康机器人股份有限公司

至深圳证券交易所创业板上市的预案（修订稿）》。2022 年 12 月 26 日，公司 2022 年第三次临时股东大会

审议批准了分拆海康机器人至创业板上市的相关提案。2023 年 3 月 7 日，海康机器人收到深交所出具的

《关于受理杭州海康机器人股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的通知》（深证上审

[2023]252 号），交易所认为申请文件齐备，决定予以受理。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 8 日刊载于

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司所属子公司杭州海康机器人股份有限公司首次公开发行股

票并在创业板上市申请获得深圳证券交易所受理的公告》（2023-008 号）。

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2022 年年度报告

128

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 215,314,570 2.31% 97,402,605   -57,468,669 39,933,936 255,248,506 2.71%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 215,200,030 2.31% 97,266,605   -57,411,399 39,855,206 255,055,236 2.70%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 215,200,030 2.31% 97,266,605   -57,411,399 39,855,206 255,055,236 2.70%

 4、外资持股 114,540 0.00% 136,000   -57,270 78,730 193,270 0.00%

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股 114,540 0.00% 136,000   -57,270 78,730 193,270 0.00%

二、无限售条件股份 9,120,491,544 97.69%   55,180,574 55,180,574 9,175,672,118 97.29%

 1、人民币普通股 9,120,491,544 97.69%   55,180,574 55,180,574 9,175,672,118 97.29%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 9,335,806,114 100.00% 97,402,605   -2,288,095 95,114,510 9,430,920,624 100.00%

注：上表中数据存在尾差系因四舍五入保留两位小数所致。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司完成了 2021 年限制性股票计划的授予。

2021 年 12 月 30 日，公司第五届董事会第七次会议审议通过《2021 年限制性股票计划（草案修订稿）

及其摘要》《关于提请股东大会授权董事会办理 2021 年限制性股票计划相关事宜的议案》等议案，提请股

东大会授权董事会实施 2021 年限制性股票计划的相关事宜。

2022 年 1 月 18 日，公司第五届董事会第八次会议、第五届监事会第八次会议审议通过《关于向 2021

年限制性股票计划激励对象授予限制性股票的议案》。根据《上市公司股权激励管理办法》等有关法律、法

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2022 年年度报告

129

规、部门规章、规范性文件，以及 2022 年第一次临时股东大会决议通过的《2021 年限制性股票计划（草

案修订稿）》和相关授权，公司完成了 2021 年限制性股票计划的股份授予和登记工作，授予的激励对象为

9,738 人，授予的限制性股票总量为 97,402,605 股，占授予前公司总股本的比例为 1.04%，授予股份于 2022

年 2 月 11 日上市，公司总股本由 9,335,806,114 股增加 97,402,605 股至 9,433,208,719 股。